15/01/2025 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4736

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 369

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2025; 13/2025 E 14/2025
Publicação Nº 6783066

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE CHAPECÓ
SECRETARIA DE CULTURA

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2025
CREDENCIAMENTO PARA EVENTUAL E FUTURA

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA AVALIAÇÃO DE
PROJETOS CULTURAIS E COMPOSIÇÃO DE BANCAS

AVALIADORAS

O Município de Chapecó, Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria de Cultura, torna público,
para conhecimento dos interessados, que estão abertas as inscrições para o CREDENCIAMENTO
PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA AVALIAÇÃO
DE PROJETOS CULTURAIS E COMPOSIÇÃO DE BANCAS AVALIADORAS.

O presente Edital tem por objeto o Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas, residentes na região
Sul do Brasil (Paraná, Santa Catarina e Rio Grande do Sul), para exercer as atividades de análise e
emissão de parecer técnico sobre projetos culturais e/ou participar de banca avaliadora em eventos
competitivos, atendendo os critérios estabelecidos no edital. Compete aos avaliadores selecionados
pelo edital: a) Ler o edital o qual for convocado para analisar, b) Apropriar-se das características dos
eventos em que for convocado para compor banca avaliadora; c) Apreciar e analisar os
projetos/propostas culturais habilitadas de acordo com os critérios estabelecidos nos editais
específicos, d) Emitir parecer para cada projeto analisado, em formulário específico, devidamente
preenchido, sob pena de reanálise do projeto sem reembolso de qualquer despesa, e) Emitir diligências
quando for necessário.

INSCRIÇÕES: As inscrições são permanentes e gratuitas e deverão ser realizadas a partir de 21 de
janeiro de 2025, exclusivamente pelo formulário disponível no site da Secretaria de Cultura.

DO ACESSO AO EDITAL: O Edital completo e as informações sobre as inscrições encontram-se
disponíveis no site da Secretaria de Cultura (www.chapeco.sc.gov.br/cultura). Informações poderão ser
obtidas através do e-mail: inscricaoavaliadores@chapeco.sc.gov.br.

Chapecó, 15 de janeiro de 2025.

LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO
Secretário de Cultura

Prefeitura Municipal de Chapecó

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
  L

U
IZ

 F
EL

LI
PE

 D
E

Q
U

AD
R

O
S

BE
LU

SS
O

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pe

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
7F

8B
-5

80
7-

0A
00

-0
0E

E
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
F8

B-
58

07
-0

A0
0-

00
EE